
nich: moc "vylučuje", "putlačuje", "zadržuje fl, "cenzuru'e" 
"bstralluJ' " 'k ." krý'" M - .1 I ,,~, . ' e I "m~s lije , lIS va. oe ve skutečnos~, pro. 

dukuJe; produkuje realitu; produkuje oblasti objektů a rituá
lů pravdy. Individuum a poznatky, které o něm lze získat 
patří k této produkci. . , 

Nepřiznáváme však těmto často drobným úskokům dis
ciplíny, když jim připisujeme takovou moc, příliš mnoho? 
Odkud mohou čerpat tak rozsáhlou účinnost? 

274 

KAPITOLA III 

PANOPTISMUS 

Podívejme se nyní na měřítka, která je třeba, podle nařízení 
ze 17. století, brát v úvahu, bylo-li město prohlášeno za na
kažené morem.') 

Nejprve přísné prostorové rozčlenění: dokonalé uzavření 
města a okolní půdy, zákaz opustit město pod trestem smrti, 
vyhubení všech volně pobiliajíách zvířat; rozdělení města na 
oddělené čtvrti, jmenování správce v každé z nich. Každá 
ulice je zařazena pod pravomoc syndika, který nad ní dohlí
ží; kdyby ji opustil, bude odsouzen k smrti. Od určeného dne 
je nařízeno, aby každý zůstal ve svém uzavřeném domě; pod 
trestem smrti je zakázáno dům opustit. Sám syndik přichází, 
aby zvnějšku uzavřel všechny domy; bere si s sebou klíče, 
které odevzdá správci čtvrti; ten je drží u sebe až do konce 
karantény. Každá rodina se musí postarat o zásoby; pouze 
v případě chleba a vina budou z ulice do interiéru domů zří
zeny úzké dřevěné kanálYI umožňující každému dostat svou 
dávku, aniž by přitom došlo ke styku mezi zásobovateli 
a obyvateli domů; pro masol ryby a zeleninu byly používá
ny kladky a koše. Je-li naprosto nezbytné opustit dům, je to 
možné jen podle stanoveného pořadí a s vyloučením jakého
koli styku. Volně se mohou pohybovat jen správci, syndici 

1) Archives militnires de ViI1CCIlIJeS, A 1 516 91 sc. Toto nařízení je v pod
statě stejné jako celá řada jiných, jež pocházejí z téže doby či z doby 
dřívější. 

275 



I vojáci na stráži, a mezi nakaženými domy od jedné mrtvo
y k druhé také "krkavci u, kteří jsou lhostejně ponecháni smr
i: jsou to "lidé, kteří evidují nemocné, pohřbívají mrtvé, uklí
:ejí a vykonávají mnoho dalších sprostých a odporných 
lužebU

• Je to rozčleněný, nehybný, strnulý prostor. Každý je 
:arovnán na svém místě. A pokud se hne, jde mu o život; buď 
e nakazí, nebo je polTestán. 

Inspekce pracuje bez ustánÍ. Dohled je všude ve stavu 
,dělosti: ,,~načně velký útvar občanské milice, jemuž velí 
lobří důstojníci a slušní lidéu, příslušníci stráže u městských 
)ran, na radnici a ve všech čtvrtích, aby se dosáhlo co 
,ejbystřeji poslušnosti obyvatel a co nejabsolutnější autority 
něstských úředníků, ujakož i dohlížení nad vším nepořád
:em, zlodějstvím a rabováním". V městských branách jsou 
tanoviště dohledu, na konci každé ulice vojenské hlídky. 
~aždý den navštěvuje správce čtvrť, která mu byla svěřena, 
by se přesvědčil, zda syndikové plní své úkoly, zda si oby
'atelé na něco nestěžují; "dohlížejí nad jejich jednánímu, Kaž
lý den prochází rovněž syndik ulici, za kterou je odpovědný; 
,astaví se před každým domem, nechá si všechny obyvatele 
lastoupit k oknům (těm, kteří mají svá obydlí obrácena smě
em na dvůr, bude přiděleno jedno okno vedoucí na ulici, kde 
e nesmí kromě nich ukázat nikdo jiný); každého vyvolá jmé
lem a zajímá se, v jakém jsou stavu, všichni, jeden po dru
lém - "v kterémžto případě jsou obyvatelé povinni mluvit 
Ira vdu pod hrozbou trestu smrti"; jestliže se kdokoli neuká
e II okna, syndik se musí ptát po důvodech: ,,'snadno tak od
laH, zda skrývají mrtvé či nemocnéu. Každý uzavřený ve své 
:leci, každý u svého okna, odpovídající na vyvolání jménem 
ukazující se, když je vyzván - je to velkolepá přehlídka ži
ých a mrtvých. 

Tento dohled se opírá o systém permanentní registrace: 
.lášení jsou předávána od syndiků ke správcům, od správců 
e konšelům či k starostovi. Na počátku tohoto "uzamčenjl' 

76 

se postupně stanovují role všech obyvatel přítomných ve 
městě; do seznamu se zanáší "jméno, věk a pohlaví bez ohle
dU. na postavene': jeden exemplář je pro správce čtvrti, dru
hý pro kancelář radnice, další slouží jako základ k tomu, aby 
syndik mohl provádět každodenní kontrolu. Vše, co je bě
hem návštěv zjištěno - úmrtí, onemocnění, stížnosti, poruše
ní řádu -, je zaznamenáno a předáno dále správct'lm a úřed
níkům radnice. Ti mají veškerou pravomoc nad lékařskou 
péčí; je jim přidělen odpovědný lékař; žádný jiný lékař ne
může vykonávat svou praxi, žádný jiný lékárník nemůže 
připravovat léky, žádný zpovědník nemůže navštěvovat ne
mocné, aniž by měl písemné povolení, "aby se zabránilo to
mu, že by někdo skrýval či léčil nakaženého nemocného bez 
vědomí úředníků radnice". Registrace patologického musí 
být konstantní a centralizovaná. Vztah každého jedince k je
ho nemoci a k jeho smrti vede skrz zástupce moci, skrz regis
traci, kterou provádějí, a skrz rozhodnutí, která vynášejí. 

Pět nebo šest dní po začátku karantény dochází k vyčiš
tění domů, jednoho po druhém. Všichni obyvatelé jsou při
nuceni odejít; v každé místnosti jsou "nábytek a zboží" 
vyzdviženy či zavěšeny nad zemí; po místnosti se rozlije 
pačule; po pečlivém utěsnění všech okem, dveří, a dokonce 
i klíčových dírek, které se zalijí voskem, se pačule zapálí. Na
konec se celý dům otevře dokořán, zatímco se pačule spotře
bovává hořením; ti, co čištění prováděli, jsou tak jako při 
vstupu prohledáni "v přítomnosti obyvatel domu, aby bylo 
vidět, že si při odchodu neodnášejí nicl co s sebou nepřines
li". Čtyři hodiny poté mohou obyvatelé vstoupit do svého 
domu. 

Tento uzavřený, rozkouskovaný, ve všech svých bodech 
kontrolovaný prostor, kde jsou jednotlivci vsazeni na vyme
zené místo, kde jsou kontrolovány i ty nejmenší pohyby, kde 
jsou všechny události zaznamenávány, kde centrum a perife
rii propojuje nepřetržitá činnost zapisování, kde moc I?ůsobí 

277 



nerozděleně podle souvislého. hierarchického scb.ématu, kde 
je každý jednotlivec neustále vyhledáván, zkoušen a distri_ 
buován v prostředí živých, nemocných a mrtvých - to vŠ 
utváří kompaktní model disciplinárního dispozitivu. Na mo;' 
odpovídá řád; jeho funkcí je rozplést všechny zmatky: zma
tek nemoci, která se přenáŠÍ, když dojde ke smísení těl; zma
tek zla, které vZrUstá, když strach a smrt sarají hranice zaká
zaného. P~edepisuje každému jeho místo, jeho tělo, jeho 
nemoc a smrt,. jeho prospěch, prostřednictvím všudypřítom_ 
né a vševědoucí moci, která sama sebe pravidelným zpuso
bem neustále rozděluje, až nakonec určuje jednotlivce, to, co 
iej charakterizuje, to, co mu náleží, to, co se mu přihodí. Pro
i moru, který je směsí, prosazuje disciplína svou moc, která 
e analytická. Okolo moru vznikla celá literární fikce svátku' 
5uspendované zákony, uvolnění zákazů, frenetično času, kte~ 
~ý míjí, těla mísící se bez jakéhokoli ohledu, jedinci, kteří str
lávají své masky, kteří ztrácejí svou statutární totožnost a fi
~ru, pod kterou jsou známí, kteří nechávají vyjít na světlo 
~cela jinou pravdu. Byl tu ale také politický sen o moru, kte
'ý byl pravým opakem literární fikce svátku: nikoli kolektiv
lí slavnost, nýbrž přísné oddělení; nikoli přestupované záka
ly, nýbrž pronikání nařizování až do nejjemnějších detailů 
;x~stenc~ ~ p.rostřednictvím dokonalé hierarchie, která zajiš
llJe kapllaml fungováni moci; nikoli masky, které se navléka
í a strhávají, nýbrž přisouzení každému jeho "pravého" jmé
la, jeho "pravého" mista, jeho "pravého" těla a jeho "pravé" 
lemoci. Mor jako současně reálná a imaginární forma ztráty 
'ádu má za sVlij medicínský a politický korelát disciplínu. Za 
Hsciplinárními dispozitivy můžeme číst utkvělou hrůzu 
: "nakazení", z monl, z povstání, ze zločinu, z tuláclví, z de
:erce, z lidí, kleří se objevují a mizejí, žiji a umíraji bez řádu. 

Jestlize lepra podněcovala vznik rituáltl vyloučeni, které 
'edly v určité míře až ke vzniku modelu a sloužily jako obec
lá formn velkého Uzavření, mor podněcuje schémnla discip-

~78 

'H,,,hní. Spíš než masivní a binární rozdělení na jedny a dru
vyžaduje mor množství separací, individualizujic~ roz

místění, do hloubky organizovaný dohled a kontrolu, lnten
zifikaci a rozvětvení moci. Malomocný je zachycen 
y praktikách odmítnuti, v exilu-klauzuře; je tam pon~vchán, 
by zanikl v masovém měřítku, kde není důležité rozhsovat; 

a k' nakažení morem jsou zachyceni v detailním taktic em roz-
členění města na čtvrti, kde existuji individuální diferenciace 
omezujícími účinky moci, která se posiluje, artikuluj~ a dál~ 
rozděluje. Na jedné straně je velké uzavření, na strane druhe 
správný výcvik. Lepra a její oddělení; mor a jeho roz~leněn~. 
Jedno je poznamenáním, druhé analýzou a rozdělemm. ExIl 
malomocného a uvěznění morem nakažených v sobě nene
sou stejný politický sen. Ie.n první je snem o čistém spole~en
ství, ten druhý snem o disciplinární společnosti. Dva zpuso
by,ja[vykonávat moc nad lidmi, jak kontrolovat _vztahy 
mezi nimi, jak rozplétat jejich nebezpečné svazky. Mesto na
kažené morem, celé prostoupené hierarchií, dohlížením, po
hledem, psaním, město znehybnělé extenzivním fungová
ním moci, jež dopadá odděleným způsobem na všechna 
individuální těla - to je utopie dokonale ovládaného města. 
Mor (přinejm~nšim zůstává-li ve stadiu předpokladu) je 
zkouška, na jejímž základě lze ideálně definovat působení 
disciplinární moci. Když se snaží nechat práva a zákony fun
govat podle čisté teorie, uchylují se právníci ve své předsta
vivosti do přirozeného stavu; aby vládcové zahlédli fungo
vání dokonalých disciplín, snili o situaci morové nákazy. 
V pozadí disciplinárních schémat stoji obraz moru jako řeše
ní všech zmatků a nepořádků; tak jako stojí obraz lepry od
říznuté od jakéhokoli kontaktu v pozadí schémat vyloučení. 

Jsou to schémata rozdílná, nikoli však neslučitelná. MÍ1-
žeme sledovat, jak se pomalu přibližuji, a právě devatenácté
mu století bylo vlastní, že na prostor vyloučeni, jehož sym
bolickým obyv<llelem byl malomocný (a žebráci, tuláci, 

279 



blázn~ a násil~ici t~.o~li j~ho skutečnou populaci), aplikovala 
technIku mocI. P~~/~CI k dIsciplinárnímu rozčleněni. Zacházet 
s lI~al~mocnyml Jako s "nakaženými morem", promítnout 
detaI1m rozděleni disc,iplíny na neuspořádaný prostor inter_ 
nace: ~ra~o~at s ~etodami analytického rozmíst~ní vlastními 
n:OCl., mdlvIduahzovat vyloučené, ale i užit procedur indivi_ 
,d~a~lzace. pr.o ~z~a,č:ni vyloučených - to vše bylo"přesně pro.
v~d:no dl,sclplmarm mocí od počátku 19. století; psychiahic_ 
ky .~tu~ek: systém vězeňství, polepšovna, nově zavedená 
z:lastm vych~vná péče pro mladistvé a do jisté míry nemoc
nIce, v obecnem smyslu pak všechny instance individuální 
kon~oly. pracovaly ve dvojitém režimu: v režimu binárního 
od~elem ,a označ.en~ (blázen - duševně zdravý, nebezpefuÝ_ 
nes~o~n~, non::a~~l - nenormální}i ~~,v re~imu ,donllcyE,=-(ho 
vykazam, roZhSUjlC111O rozdělení (kdo ky'm J'e' kde má b 't' 
o, 'b'h ,y, 
cI.m. ma. ~t c arakterizován, jak jej rozeznati jak nad ním in-
dlvld~almm způsobem vykonávat dohled atd,), Na jedné 
stra~ne J~ou. malomoc~í "předělávání podle vzoru moru"; vy_ 
loucenym }e vnu~ova.na taktika individualizujících disciplín; 
a ~a druhe strane unIverzalita disciplinárních kontrol dovo
lUJe vyz~a~it, ~do je "malomocný", a zapojit do hry proti ně
mu duahshcke mechanismy vyloučení. ,Konstantní dělení na 
nor~ální a ~nenormální, jemuž je každý jedinec podřízen, ve
de ~z k nam samým, přičemž aplikuje binární vyznačení 
a e~Il malomocných í na všechny ostatní objektYi existence 
celeho tohoto souboru technik a institucí, které mají za úkol 
poměřovat, kontrolovat a napravovat nenormální, vede 
~ fungování dis~iplinárních dispozitivu, které si vyžádal 
:.trac11 z monl. Vsechny mocenské mechanismy, které se do
:ines r.oz~rostirají okolo nenormálního, aby je označily jako, 
:0, co Je. treb<l změnit, tvoří tyto dvě fOrtny, z nichž jsou ony 
nechanlsmy vzdáleně odvozeny. 

• 

1HO 

Benthamuv P0l10ptik0l1 je architektonickou figurou této 
kámp'ázke. Jeho princip je známý: na okraji je budova ve 
tVaru kruhu; uprostřed je věž; věž je prošpikována širokými 
okny, která vedou směrem k vnitřní straně kruhu; okrajová 
budova je rozdělena na jednotlivé cely, z nichž každá pro
chází celou šířkou budovy; cely mají dvě okna, jedno, smě
řující dovnitř, odpovídá oknům věže; druhé, směřující ven, 
umožňuje, aby skrz celu procházelo světlo z jedné strany na 
druhou. Potom stačí umístit dohlížejícillo do centrální věže 
a v každé cele uzavřít jednoho blázna, nemocného, vězně, 
dělníka nebo školáka, V důsledku protisvětla je možné z vě
že pozorovat, jak se rýsují právě proti světlu drobné siluety 
těch, kdo jsou uzavřeni v celách na okraji. Tolik kleci, tolik 
malých divadel, kde je každý herec sám, dokonale indivi
duaH'~ovaný a neustále viditelný. Dispozitiv panoptika orga
nfiuJe prostorové jednotky, které umožňují bez ustání vidět 
a okamžitě rozeznávat. Převrací zkrátka princip žaláře; nebo 
sP~j~bJL tři funkce - uzavřít, zbavit světla, skrýt - zachová
vájen tu první a potlačuje druhé dvě, Plné světlo a pohled 
dozorce uzavírají lépe než temnota, která koneckonců ochra-
ňuje, ViditeJnost je past. , . , 

Za prvé umožňuje - což je účinek negativní - vyhnout se 
kompaktním, hemžícím se a rozbouřeným masám, jež se na
cházely na místech uzavření, jak je maloval Goya nebo popi
soval Howard. Na svém místě je každý bezpečně uzavřen 
v cele, do níž je zpředu vidět z místa dozorce; bocní stěny 
však zabraňují jakémukoli kontaktu se spoluvězni.je viděn" 
ale nevidí; je objektem informace, nikdy subjektem komuni
kace. Umístění jeho cely vsti-ÍC centrální věži mu ukládá oso
vou viditelnost; avsak rozdělení kruhu, jeho dobře oddělené 
cely implikují boční neviditelnost. A toto vse je zárukou po
řádku. Jsou-li vězni odsouzení trestanci,' není tu nebezpečí, 
že by došlo ke spiknutí, k pokusu o spolecný útěk, plánová
ní nových zlaciníl v budoucnosti, vzájemnému špatnému 

281 



)vlivnění; jsou-li jimi pacienti, nehrozí nebezpečí šíření náka
~y; jsou-li to blázni, odpadá nebezpečí vzájemného násilného 
Jbližení; jsou-li to děti, nehrozí opisováni, hluk, bavení se, 
·ozptylování. Jde-li o dělníky, nedochází u nich ke rvačkám, 
<rádežím, spolčování a nepozornosti, které brzdí práci, sni
tují kvalitu nebo vedou k nehodám. Dav, kompaktní masa, 
nísto mnohonásobné směny, individuality, na nichž se zaklá
:Iá, efekt k,?lektivu, to vše je potlačeno ve prospěch souboru 
Jddělenýcl1 jedinců. Z pohledu dozorce je to nahrazeno spo
:ítatelným'a kontrolovatelným množstvím, z pohledu vězně
lého izolovanou a pozorovanou samotou)) 

Z toho plyne hlavní účinek Panoptikonu: zavést u vězně
lého vědomý a nepřetržitý stav viditelnosti, který zajiš~je 
lutomatické fungování moci. Způsobit, aby dohlížení bylo 
lermanentní ve svých účincích, byť by bylo nesoustavné ve 
;vé činnosti; aby dokonalost moci vedla k tomu, že aktuál
lOst jejího vykonávání bude zbytečná; aby byl tento architek
onický aparát strojem, který by vytvářel a udržoval mocen
iké vztahy nezávisle na tom, kdo je vykonává; zkrátka aby 
lěznění byli chyceni v situaci působeni moci, jejímiž nositeli 
Jy byli sami. Proto je to, že vězněný by měl být neustále sle
iován dozorcem, současně příliš mnoho i příliš'málo: příliš 
nálo, neboť podstatné je, aby vězei1 věděl, že je sledován; pří
iš mnoho, protože ve skutečnosti již není nutné, aby tomu 
ak bylo. V tomto ohledu stanovil Bentham princip, že moc 
nusí být viditelná a neověřitelná. Viditelná: uvězněný má 
nít neustále před očima vysokou siluetu centrální věže, od
~ud je špehován. NeověfHelná: uvězněný nesmí nikdy vědě't, 
e-li v daném okamžiku pozorován; musí si však být jist, že jl:! 
o kdykoli možné. Aby učinil přítomnost či nepřítomnost do
:orce nepozoruvatelnou, aby vězněni nemohli ze své cely vi-

:l J. J3entham, "Pannpticon", ve Work.;, ed. J3nwring, lH:.I3, díl IV, 
s. ClO-6:.I. Viz obr. Č. 17. 

~82 

dět ani jeho stín nebo jeho obrys v protisvětle, předpokládal 
Bentham nejen žaluzie na oknech centrálního sálu dozorců, 
nýbrž i přepažení uvnitř tohoto sálu, které jej rozdělovalo na 
čtvrtiny v pravém úhlu, a pro přecházení z jedné čtvrtiny do 
druhé nikoli dveře, nýbrž zalomené průchody: neboť nej
menší zaskřípění,· zahlédnuté světlo, záblesk ve škvíře by 
přítomnost dozorce prozradily)) Panoptikon je strojem na di
sociaci páru vidět - být viděn: v kruhu po okraji je člověk na
prosto viditelný, aniž by cokoli viděli v centrální věži vidí 
vše, aniž by mohl být jakkoli viděn." 

Je to důležitý dispozitiv, poněvadž automatizuje a dezin
dividualizuje moc. Spíš než v nějaké osobě má tato moc svůj 
°prlncip v centrálně sladěné distribuci těl, povrchů, světla, 
pohledů; v uspofádání, jehož vnitřní mechanismy produku
jí vztah, ve kterém jsou individua zcela polapena. Ceremo
niály, rituály a znaky, jimiž se manifestovala převaha moci 

. suverénního panovníka, jsou zde zbytečné. Je tu mašinerie, 
která zajišťuje nesymetrii, nerovnováhu a diferenci. V dů
sledku toho nezáleŽÍ, kdo tuto moc vykonává. Tento stroj 
může obsluhovat kdokoli, téměř podle náhodného výběru: 
při nepfítomnosti feditele jeho rodina, jeho spolupracovníci, 
jeho návštěvníci, ba dokonce i jeho služebnictvo.51 Rovněž 

motiv, který jej oživuje, je lhostejný: zvědavost indiskrétního 

3) V článku Po!Otscdl't to tlw PmlOpticolI z roku 1791 připojuje Bentham 
temnc galerie natřené načerno, které vedou okolo stanoviště·dowr
ce a z nichž každá tlmožliuje slednvat dvě poschodí cel. 

4) Viz obr. Č. 17. l3enthilm si v první verzi PmlOpticollu představoval 
rovněž akustický dnzor, prováděný prostřednictvím trubic vedou
dch z cel do centrální veže. V Postskriptu tuto myšlenku opustil pa
trne proto, že zdL' nebylo mnzne zilvesl' jednnsměrnost a zabránit' 
vězlitim, ilby pnslnuchuli doznrce stejně, jako mohli dozorci pnslou
c1mt jL'. JuliUS SL' pokusil syslem jcdnosmerného posloucháni zdnkn
n;dil (N. H. Julius, Lcpl11s Slil' It's pris/J/ls, fr. překlad, lIBl. s. HI). 

5) J. l3entham, "PannpLicon", ve WllI'ks, ed. l3L1wring, 1843, díl IV, !'j. 45. 

283 



čluvěku, škodolibost dítěte, touha po vědění filozofa, kte # 

c~1ce projít límto muzeem lidské přirozenosti nebo zlovolno?; 
tech, kdo nacházejí zálibu ve špehování a trestání. Čim vVt-
. - -h eSI 
Je

w 
~~:et tec ~o a~onymních a průchozích pozorovatelů, tím 

vetsl ~e pro vezneného riziko, že bude překvapen, a o to více 
~ost~ Jeho zneklidňující vědomí, že je pozorován. Panoptikon 
Je ~adherný S~oj, kte"» ať jsou tužby, na jejichž základě pra
cUJe" J~kkoh ruznorode, produkuje zcela homogenní úďn!gr 
mocI. '" 

Skutečné podřízení se rodí mechanicky z fiktivního vzta
hu. Tak n:ní nutné použít násilné prostředky pro donucení 
odsouzeneho k dobrému chování, blázna ke klidu, dělníka 
k pr~ci, školáka k pili při učení, nemocného k poslušnosti pří
kazu. Bentham byl nadšen tím, že panoptíkální instituce mo
~~u fu~govat ta~# snadno: žádnÉ mříže, žádné řetězy, žádné 
tezké zamky; stacl, aby tu byla jasná separace a dobře rozmís
těné ,otvory. Tě~kopádnost starých 1I11laiS011 de stlreté" s jejich 
archItekturou pevnosti je možné nahradit jednoduchou 
~eon::tetrií a ekonomii ,,1IlUŽSOtl de certitude". Účinnost moci, je
Jl donucovací síla přešla v jistém smyslu na opačnou stranu _ 
na stranu svého povrchu při aplikaci. Ten, kdo je podroben 
polem vidi:elnosti a je si toho vědom, na sebe přebírá starost 
o mocenska donucování; nechává je spontánně dopadat na 
seb~ s~motr:ého! vp~suje do sebe mocenský vztah, v němž 
hraje sl::,ulr.:nne obe role; stává se principem svého vlastní
ho podnzem. Z tohoto důvodu se muže externí moc odlehčit 
o~ ~S~é fyz~cké tíže~ směřuje k netělesnosti; a čím vÍCe se při
bhzuJ~.~ teto hra.~ci, tím jsou její účinky konstantnější, dů
k:adne!sl ~ trv~leJ~l: je to nepřetržité vítězství, které se vyhý
ba Ja~ekoh fyzlcke konfrontaci a kterého je vždy již předem 
dosazeno. 

. Bentha~~nikde neříká, zda se ve svém projektu nechal in
spIrovat zveřincem, který zkonstruoval Le Vaux Ve Versailles. 
Byl to první zvěřinec, kde nejsou různé prvky, jak bylo tradi-

284 

cí, rozptýleny. V parku: 6J uprostřed osmistěnného pavilonu, 
který v prvním podlaží sestává pouze z jediné části, je krá
lovský salon; ve všech stěnách se rozvírají velká okna, jež ús
tí do sedmi klecí (osmá strana je vyhrazena pro vstup), ve 
kterých jsou uzavřeny různé druhy zvířat. V Benthamově 
době tento typ zvěřince vymizel. Avšak v programu Panopti
konu mužeme nalézt podobnou péči o individualizující po
zorování, o charakterizaci a klasifikaci, o analytické uspořá
dání prostoru. Panoptikon je královský zvěřinec; zvíře je 
nahrazeno člověkem, seskupení podle druhů individuální 
distribucí a král mašinerií skryté moci. Kromě těchto malič
kosti. však Panoptikon vykonává také práci přírodovědce. 
Umožňuje stanovovat diference: II nemarných pozorovat 
symptomy u každého jednotlivě, aniž by blízkost lůžek, cir
kulace výparu či důsledky nákazy mátly klinické tabulky; 
u dětí zaznamenávat jejich projev (aniž by přitom mohly na
podobovat či opisovat), odhalovat jejich schopnosti, oceňo
vat jejich charaktery, stanovovat přísné klasifikace a vzhle
dem k normálnímu rozvoji odlišovat "líné a svéhlavé" od 
těch, které jsou "nevyléčitelně imbecilní"; u dělníků zazna
menávat schopnosti každého jednotlivce, porovnávat dobu, 
kterou potřebuje na vykonání určité práce, a jsou-li placeni 
ode dne, tak následně vypočítat jejich mzdu.?) 

Tolik tedy, pokud jde o zoologickou zahradu. Pokud jde 
o laboratoř, Panoptikon mohl být rovněž využit jako stroj na 
získávání zkušeností, na modifikaci chování, na výcvik či pře
výchovu jedinců. Na experimentování s léky a ověřování je
jich účinků. Na zkoušení různých druhů trestů na vězních po
dle závažnosti jejich zločinu a podle jejich povahy a hledání 
těch nejúčinnějších. Na učení dělnľků současně různým tech
nikám a stanovení té nejlepší. Na zkoušení pedagogických ex-

6) G. Loisel, Hisloire des mé/Tagcries, 1912, sv. II, s. 104-107. Viz obr. č.14. 
7) Tamtéž, s. 60-64. 

285 



perimentů - a zejména obnoveni slavného problému vzdělá_ 
v~ní v uzavřeném prostředí, jež bylo zkoušeno na I1<llezených 
~ete~; ?~zorova,lo by se, co se stane, když by byli ve svých 
sestnacti Cl osmnacti letech uvedeni mezi jiné chlapce či dívky' 
mohlo by se ověřit, zda, jak se domníval Helvétius, kdokoll 
m~že# vyučovat cokoli; bylo hy možnÉ sledovat "genealogii 
kazde pozorova telné myšlenky"; bylo by možné různé děti 
uvést do rozličných systémů myšlení, přimět je věiit, že dvě 
, dvě nejsou čtyři nebo že měsíc J'e kolo syr' a a pozděJ'i až b _ . I 1 Y 
iim bylo dvacet nebo dvacet pět let, je dát dohromady; vedlo 
J~ to tedy k diskusím, jež by byly mnohem cennější než kázá
u a konference, za něž se již utratilo tolik peněz; přinejmenším 
Jy se objevila příležitost učinit objevy v oblasti metafyziky, Pa-
10ptikon je privilegované místo, které dovoluje provádět ex
Je~enty na lidech a s naprostou jistotou analyzovat transfor~ 
nace, jakých lze u lidí dosáhnout. Panoptikon může dokonce 
rytvořit aparát pro kontrolu svých vlastních mechanismů, 
" centrální věži může ředitel špehovat všechny zaměstnance' 
den jsou mu podffzeni: ošetřovatele, lékaře, mistry, učitele: 
iozorce; bude je moci nepřetržitě posuzovat, modifikovat je
ich ,chování, ukládat jim metody, které považuje za nejlepší; 
la:nc ~~?e moci i on sám být snadno pozorován. Inspektor, 
IbJevuJICl se neočekávaně v centru Panoptikonu, bude moci 
,dním mrknutím oka, a aniž by se před ním mohlo cokoli 
krýt, posoudit, jak celé zařízení funguje. A nestal se navíc ta
:ový ředitel, byl-Ii takto uzavřen v středu architektonického 
lispo~itivu, jeho nedílnou součástí? Nezpůsobilý lékař, který 
lovolt, aby se rozšířila nákaza, neschopný ředitel věznice či to
'árnY,b~do~ prvními oběťmi epidemie či vzpoury. "Můj osud, 
'rohlasI! velitel Panoptikonu, je spjat s jejich osudy (tedy s osu
y vězňů) všemi svazky, které jsem si dokázal představit.lltI) 

J. Be~tham, "Panopticon versus New South Wales", ve Works, ed. 
Bownng, 1843, díl IV, s. 177. 

86 

Panoptikon pracuje jako určitá laboratoř moci. Díky svým me
chanismům pozorování přitom dokáže s účinností a ve vel
kém rozsahu pronikat do chování lidí; přírůstek vědění se při
pojuje ke všem výdobytkům moci a odkrývá nové objekty 
poznání na všech površích, na nichž moc hodlá působit. 

* 

Město nakažené morem, panoptické zařízení - rozdíly 
mezi nimi jsou důležité, Na vzdálenost jednoho a půl století 
vyznačují transformace disciplinárního programu. V prvním 
případě je situace výjimečná: moc se mobilizuje proti mimo
řádnému zlu; stává se všude přítomnou a viditelnou; vy
mýšlí nové mechanismy; odděluje, znehybňuje, rozčleňuje; 
na určitou dobu konstruuje něco, co je antiměstem a dokona
lou společností zároveň; vynucuje si ideální fungování, které 
se však v konečném zúčtování redukuje, stejně jako zlo, pro
ti kterému bojuje, na prostý dualismus života a smrti: ten, 
kdo se hýbe, s sebou nese smrt, a zabit je ten, kdo se pohne. 
Panoptikon je naopak třeba chápat jako zobecněný model 
fungování, jako způsob definování vztahů moci a každoden
runo života lidí. Bentham jej bezpochyby prezentoval jako je
dinečnou instituci, jež je uzavřená sama v sobě. Podobně bý
vají utopie často pokládány za dokonale uzavřené, Oproti 
zpustošeným věznicím, hemžení se a přelidnění při veřej
ných popravách, jak je vylíčil na rytinách Piranese, předsta
vuje Panoptikon krutou a rozumnou klec. Skutečnost, že až 
do naší doby dal vzniknout takovému množství ať projekto
vaných či uskutečněných variací, ukazuje, jaká byla po dobu 
téměř dvou století jeho imaginární intenzita. Ale Panoptikon 
nesmí být chápán jako snová budova: je to diagram mecha
nismu- moci redukovaný na jeho ideální formu; jeho fungo
vá~í~ abstrahované od všech překážek, od všeho odporu či 
tření, si lze jasně představit jako čistý architektonický a op-

287 



ický systém: j,: to v podstatě figura politické technologie, 
:terou Je mozne, a dokonce nutné oddělit od každého spec:i
ického užití. 

Ve svých aplikacích je polyvalentní; slouží k napravování 
'ězňů, ale také k léčení nemocných, k vyučování školáků, 

hlídání bláznů, k dohlížení nad dělníky, k donucování 
ebráků a lenochů k práci. Je to způsob zavedení těla_ci() PIo
toru, rozmístění jedinců jednoho ve vztahu k druhým, hi~
archické orga~izace, rozprostřeni center a kanálů mod, defi
ování jejíCh nástroju a způsobů intervence, které mohou hýt 
vedeny v činnost v nemocnicích, v dílnách, ve školách, ve 
ěznicích. Pokaždé, když je třeba pracovat s množstvím jed
otHvců, jimž je nutné ulozit nějaký úkol nebo určitou formu 
IlDvání, je možné použít panoptické schéma. Je aplikova
,lné - odhlédneme-li od nezbytných modifikací - "ve všech 
lSti tucích, kde je třeba v mezích jistého prostoru! jenž není 
h1iš rozlehlý, držet pod dohledem určitý počet osob".') 
Při každé ze svých aplikacl dovoluje zdokonalovat výkon 

IDei, a to rozličnými způsoby: tím, že umožňuje redukovat 
Dčet těch, kteří moc vykonávají, a přitom znásobit počet 
~ch, nad nimiž je vykonávána. Tím, že dovoluje intervenovat· 
každém okamžiku a že konstantní tlak působí dokonce 
ředtím, než jspu spáchány přestupky, omyly, zločiny. Tím, 
~ za těchto podmínek nevede nikdy jeho síla k intervenci, 
{brž počívá ve spontánním a bezhlučném působení, v usta
~ní mechanismu, jehož účinky se řetězí jedny za druhé. Tím, 
, bez jakéhokoli jiného fyzického nástroje kromě architektu
. a geometrie působí přímo na jednotlivce; II přenáší dušev
moc na duši". Panoptické schéma je zesilovačem pro jaký

,li mocenský aparát: zajišťuje jeho ekonomii (v oblasti 

8 

Tamtéž, s. 40. Zvolil-li Bentham přednostně za příklad trestaneckou 
kolonii, tedy proto, že se v ní uplatňuje množství funkcí (dohled au
tomatická kontrola, uzavření, samotka, nucená práce, výuka). ' 

materiálu, v personální oblasti, v čase)i zajišťuje jeho účin
nost svým preventivním charakterem, svým nepřetržitým 
fungováním a svými automatickými mechanismy. Je to způ
s~b získávání moci "v míře dosud nevídané"f "významný 
a nový nástroj vládnutí ... ; je~o výtečnost spočívá ve velké sí
le, kterou je schopen dodat každé instituci, v níž by byl vy
užit".lOl 

Je to jistý druh "Kolumbova vejce" v řádu politiky. Ve 
skutečnosti je s to integrovat se do jakékoli ťunkce (vzdělá
vací, terapeutické, výrobní, trestní); zintenzivnit výkon této 
funkce tím, že se k ní těsně přimkne; konstituovat smíšený 
mechanismus, v němž se vztahy moci (a vědění) mohou 
přesně a do nejmenšího detailu přizpůsobit procesům, které 
je třeba kontrolovat; stanovit přesný poměr mezi "přebyt
kem modli a "přebytkem výroby". Způsobuje zkrátka v jis
tém smyslu to, že se vykonávání moci nepřipojuje zvnějšku 
jako jakési přísné omezení či přívažek k funkcím, které obsa
dil, nýbrž že je v nich přítomen dostatečně subtilně proto, 
aby zvětšil jejich efektivitu posilováním svých vlastních ob
sazení. Panoptický mechanismus není jednoduše přenoso
vou osou, výměníkem mezi mechanismem moci a nějakou 
funkcí; je způsobem, jak nechat fungovat mocenské vztahy 
v nějaké ťunkci a nějakou ťunkci prostřednictvím těchto mo
cenských vztahů. Panoptismus je schopen "refonnovat mo
rálku/ chránit zdraví, znovuoživit promysl, šířit vzdělání, 
snížit veřejné výdaje, postavit ekonomii jako dříve na ne
ochvějný základ, rozplést, a nikoli přetnout gordický uzel 
zákonů o chudých, a to vše pomocí zcela jednoduché archi
tektonické myšlenky l/.11) 

Uspořádání tohoto stroje je nadto takového druhu, že jeho 
uzavřenost přesto nevylučuje permanentní přítomnost vněj-

10) TIimtéž, 5. 65. 
11) Tamtéž, s. 39. 

289 



šku: viděli jsme, že naprosto kdokoli může přijít do cerltriilní '; 
věže vykonávat funkce dohlížení, a je-li to třeba, může i snad. 
no uhodnout způsob, jakým se dohled vykonává. Ve skuteč
nosti všechny panoptické instituce, i jsou-li tak pečlivě uzavře
né jako instituce vězeňství" mohou být bez obtíží podří;z~ny 
oněm současně nahodilým a ustavičným inspekcím: a to nejell 
ze strany jmenovaných inspektorů, ale i ze strany veřejnosti; 
kterýkoli člen společnosti bude mít právo přijít se na vlastní ĎČi 
přesvědčit, jak pracují školy, nemocnice, továrny, věznice. Ntt 
ní tu žádné riziko, že by vzrůst moci vytvořený panoptickýnÍ 
strojem mohl degenerovat v tyranii; disciplinární dispoí:ftlv 
bude demokraticky kontrolován, poněvadž bude bez ustání· 
přístupný "velikému výboru tvořícímu tribunál světa fl •121 Pa
noptikon, subtilně uspořádaný tak, aby dozorce mohl jedllÚn 

. mžiknutím oka pozorovat tolik oddělených jedinců, dovoluje 
rovněž celému světu přijít a dohlížet i nad nejmenším dozor
cem. Kdysi byla strojem na vidění temná komora, kde špeho
vali jednotlivci; nyní se stala průhlednou budovou, kde je vy-
konáváni moci kontrolovatelné celou společností. . 

Panoptické schéma bylo určeno k tomu, aby se, aniž ,by 
mizelo či ztrácelo některou ze svých vlastností, rozptýlilo do_ 
sociálního těla; jeho posláním bylo stát se zobecněnou ~-:: 
CÍ. Město nakažené morem dodalo 'výjimeČnÝI disCiplinární'. 
model: dokonalý, avšak zcela násilný; proti nemoci, která 
roznášela smrt, postavila moc nepřetržitou hrozbu smrti; ži-, 
vot zde byl redukován na své nejjednodušší vyjádření; to 
spočívalo v úzkostlivém vykonávání práva meče proti moci :. . ' ---; 

12) Při představě tohoto nepřetržitého pro'udu-mivštěvníků vstupujících 
do centrální věže podzemní chodbou a zde pozorujících kruhovou 
krajinu Panoptikonu Bentham myslel na panoramata, která tou do
bou právě zkonstruoval Baker (první pochází patrně z roku 1787) 
a v nichž návštěvníci, soustředění uprostřed, sledují qokola je 
obkružující krajinu, město, bitvu. Tito diváci přesně zaujímají místo 
svrchovaného pohledu. ' 

290 

smrti. Panoptikon má naopak roli v zesilování; jestliže uspo
řádává moc, jestliže směřuje k tornu, aby ji učinil ekonomič
tější a účinnější, nedělá to pro moc samu, ani pro bez
prostřední záchranu ohrožené společnosti: jde o to posílit 
společenské síly - zvýšit produkci, rozvinout ekonomii, roz
šířit vzdělání, pozdvihnout úroveň veřejné morálky; přimět 
k růstu a rozmnoženÍ. 

Jak lze ale posílit moc způsobem, aby panoptikon, aniž 
by bránil takovému pokroku, aniž by jej zatěžoval svými po
žadavkya přívažky, tento pokrok naopak usnadňoval? Jaké 
zesílení moci dokáže být současně znásobením produkce? 
Jak by moc při zvyšování svých sil mohla i zvětšovat síly 
společnosti namísto toho, aby se jich zmocňovala nebo je dr
žela na uzdě? Řešení tohoto problému, které podává Pa
noptikon, spočívá v tom, že produktivní narůstání moci je 
zajišťováno pouze tehdy, může-li na jedné straně vykonávat 
moc nepřetržitě až do nejjemnějších základů společnosti, na 
'straně druhé funguje vně jeho okamžitých, násilných, nesou
.vh;lých forem, které jsou spjaty s výkonem suverénní moci. 

, Tělo krále s jeho zvláštní materiální a mytickou přítomností, 
se silou, kterou on sám rozvíjí nebo ji přenáší na několik dal
ších osob, je krajním protikladem této nové fyziky moci, kte
rou definuje panoptismus; jeho doménou je naopak celá ta 
oblast.dole, oblast nepravidelných těl s jejich detaily, s jejich 
množstvím pohybů, s jejich různorodými silami, s jejich pro
storovými vztahYi jde o mechanismy, které analyzují rozmís
tění, odchylky, série, kombinace a které užívají různé nástro
je, aby je zviditelnily, zaregistrovaly, oddělily a porovnaly:je~ 
to fYzika relační a multiplikované moci, která dosahuje své 
maxfffiáiní intenzity nikoli v osobě krále, nýbrž v tělech, v je
j.l~l~,yztazích, které je právě umožňují individualizovat. 
Be,ntham definuje na teoretické rovině jiný způsob analyzo
vání sociálního tělesa a vztahů moci, které jím procházejí; 
v praktických ohledech definuje proceduru podřízení těl 

291 



a sil, jež musejí zvyšovat využitelnost moci, a přitom odpoví_ 
dat ekonomii Vladaře~.~noptisl!'us J~ ob~~Ý __ Eri~P nove 
"pulilické anatomie", jejímž pře-cfinětem a cílem není vztah 
ksuverénnimu vládci, nýbrž vztahy disciplíny. -'--".----

---V této famózní, pruhledné a kruhové kleci, s její vysokou, 
mocnou a vědoucí věží, spučívá patrně pro Benthama otázka 
po projeklu_dokonalé disciplinární instituce; jde ovšem také 
o to ukázat, jak je možné "odemknout" disciplíny a nechat je 
pracovat 9ifuzně, lTIultiplikovaně, polyvalentně po celém so
ciálním tělese. U těchto disciplín, které klasická doba vypra
covala na přesně daných a relativně uzavřených místech _ 
kasárna, koleje, velké dílny - a jejichž globální zapojení bylo 
možné si představit pouze v omezeném a provizorním měřít
ku města nakaženého morem, snil Bentham o tom, že z nich 
vytvoří síť dispozitivu, které budou vždy a všude ve střehu, 
prostupujíce celou společnost bez jakékoli mezery či přeruše
ní. Panopti~ké uspořádání znamená formulaci tohoto zevše
obecnění. Na úrovni elementárních a snadno přenosných'lV-e
chanismů programuje fungování základny společnosti zcela 
prostoupené a proniknuté disciplinárníIl1.Í mechanismy. 

* 

Máme zde tedy dva obrazy disciplíny:Na jednGm konci je 
disč~plina-jako bloká-da/ uzavřená instituce ush!vená na okrti
jích "vžnÍ' směřující k negativním funKcím: zadržet zlo, z~
bránit komunik~ci, zastavit čas. Na druhém konci je, spolu' 
s panoptismem, disciplína jako mechanismus: funkcionáln! 
dispozitiv, který' musí vylepšovat vykonáVání moci tím, žej~ 
U!2iní rychlejším, snadnějším, účinnějším jako náčrt subtilní~ 
donucovacích metod pro společnost budoucnosti. Pohyb, 
který vede od jednoho projektu ke druhému, od disciplínlrja
ko výjimky k disciplíně všeobecného dohlížení, -spočívá 
v -historické transformaci: jde o postupné rozšíření discipU-. ' 

292 

nárníchdispozitivů v prúběhu 17. a 18. stoleti, jejich znáso
b'eIiIn-apříč celým společenským tělesem, o zformování toho, 
~o~~ychom,_m~11!i._ ob~cně nazvat disciplinární společnost. 

Celé dis~cipHnární zobecnění, jehož uznání reprezentuje 
benthamovská fyzika moci, se odehrálo v prúběhu klasické 
doby. Svědčí o tom rozmnožení disciplinárních institucí spo
lu se sítí, která začíná pokrývat čím dál tím rozsáhlejší po
vrch a zaujímat čím dál tím méně okrajovou pozici: to, co 
bylo ostrůvkem, privilegovaným místem či jedinečným mo
delem, se stalo obecnou formulí; nařízení charakteristická 
pro zbožné a protestantské annády Viléma Oranžského ne
bo Gustava Adolfa se transformovala do nařízení všech ar
mád celé EvrQPy; modelové jezuitské koleje nebo Batencou
rova a Demiova škola či později škola de Sturmova načrtly 
obecné formy školní disciplíny; uspořádání námořních a vo
jenských nemocnic posloužilo jako schéma pro celkovou re
organizaci sítě nemocnic v 18. století. 

Totl)_ r()zšířeni. discipHnártlích institucí bylo však nepo
chybně. jen tím nejviditelnějším aspektem rúzných, hlubších 

Ero(es~:_ 
1. Funkcionální inverze disciplín. Od počátku se od ních po

žadovaI;-pfíiclevším to, aby neutraHzovaly nebezpečí, aby se 
soustředily na neužitečnou či rozbouřenou populaci, aby vy
loučily nepříjemnosti, k nimž by vedla přUiš početná shro
máždění; od nynějškaje od nich požadováno - neboť se toho 
stal)'sc:}10p!ljÍIIlÍ ce, aby hrály-pozitivní roli, aby zvětšovaly 
možnou užitečnost jednotlivců. Vojenská disciplína již není 
pouhým prostředkem k zabránění drancování, dezerce či ne
poslušnosti vojska; stává se základní technikou potřebnou 
k tomu, aby armáda mohla existovat již ne jako shromážděný 
dav, nýbrž jako jednota, která z této jednoty těží dokonce ná
růst svých sil; disciplina vede ke zvýšení :zručnosti každého 
jed,l10tlivce, ke koordinaci těchto' znlcnostÍ, k akceleraci pohy
. bů, znásobení mohutnosti palby, k rozšíření front útoku, aniž 

293 



by se přitom snížila jého síla, zvyšuje schopnost o'dporu atd. 
Disciplína dílny, přidržujíc se vcelku způsobu, jenž vede'k re~ 
spektování nařízeni a autorit, k zabránění krádeží či ztrát 
směřuje k zvýšení schopnosti, rychlosti, výnosů, a tedy Zisku; 
usměrňuje sice vždy morálku chování, avšak čím dál víc Se 
za'měřuje na účel jednání a převádí těla na mechanismy, sily 
na ekonomii. Když se v 17. století objevily prO\tinční či křes~ 
ranské zá,kladní školy, byla odůvodnění, jichž se jim dostáva
lo, vesměs negativní: chudí, kteří neměli prostředky na po
vznesenÍ" svých dětí, je ponechávali "ve stavu nevědomosli 
o jejich.povinnostech: starost o živobytí, kterou museli vyna
kládat, a skutečnost, že i oni sami byli málo vzdělaní, jim zne
možňovaly předávat dobré vychování, jež sami nikdy nepo
znali"; to zahrnovalo tři hlavní obtíže: nevědomost boží, 
zahálku (se všemi následky, jimiž jsou opilsLví, nemravnost, 
drobné krádeže i loupení) a vytváření oněch skupin žebráků, 
které byly vždy připravené vyprovokovat veřejné nepokoje 
a "téměř úplně vyčerpat fondy v Hotel-Dieu".!3I Na počátku 
revoluce pak bude cl1em, jenž je předepsán základnímu vzdě
lání, mezi jinými věcmi "posílit", "rozvíjet tělo", připravit dí
tě "do budoucnosti na nějakou manuální práci", vybavit jej 
"přesným okem, jistou rukou a pohotovými návyky".141 Dis
ciplíny slouží stále víc jako techniky na výrobu užitečných je::.,_ 
dinců. Z toho plyne, že se osvobozují ze své marginální pozi
ce a že se zbavují forem vyloučení či pokání, uzavření nebo 
útulku. ,Z toho plyne, že pomalu rozvazují své příbuzenstv( 
s náboženskými regulemi a klauzurami. Z toho také plyne je- ' 
jich tendence zakořenit v nejvýznamnějších, nejcentrálnějších, 
v nejproduktivnějších oblastech společnosti. Z toho plyne,.že. 
se začínají připojovat k některé-z,-v.ýznamných_ zákl~dních 

13) Ch. Dcmin, RčglelllL'111 pOllr Ic~ cm/L'5 de ln 1'i/lL' de Lya/l, 1716, 5.60-61. 
14) Ti1l1eyrandovn zpnlvn Knn~titl1ilnle zlO. zM-i 1791. Citovdno A. Lel1-

n~m. Llll~éltil/,-,fio" fm"rlli5t' ťI l'ilÍlICIIlio1/ lee/llliqllt', 1968, .".106. 

294 

funkci: k manufakturní výrobě, k předávání vědomostí, 
k~iqi~isťO\:,_~ni'schopností a zručností, k vojenskému apará
tu_,.hkonečně z toho plyne i dvoji tendence, kteroU lze v prů
běhu 18. století sledovat, jak se rozvíjí, aby znásobila počet 
disciplinárních institucí a aby disciplinarizovala aparáty již 
existující. • 

2. Rozšífellí djsNEljl_~áJ?1ích l11echaJ1isJ11l1. Za_tímco se na jed
né st~noŽC~~~!ph~_~,rní _~ařízení,_ F~Jt~h- mechal1isIT!Y 
m'aJfjist(íu'te'nd,~llc~ ,se _"tleinsti tucionali~ova t", <?pouštět uza
vřenepevnosti~--kde pracovaly, a cirkulovat ve "svobodném" 
stavu; masivní a kompaktní disciplíny se rozkl~d~jí na ,Pruž
n_~E!"oCeSi.K9jltroly~jež lié transformovat a- přlzpůsób6v~t. 
Uzayj~J}'t_~p~r.My Jl,~kdY._.EfidávaF k t_éto jejich specifické 
a interní funk(~L.~Johu vnější~1o dohledu, rozvíjejíce okolo 
n-iCh, c~lo\.l-_okr-ajovou oblast postranních kontrol. Tak křes-
1;-~~k~i škola musí nejen vychovávat poslušné dětij musí rov
,něž umožnit dohled nad jejich rodiči, informovat se o způso
bu jejich života, o jejich příjmech, o jejich zbožnosti, o jejich 
mravech. Škola směřuje k ustavení nepatrných sociálních ob
servatoří, aby pronikla až k rodičŮ:n1 a vykonávala nad nimi 
pravidelnou kontrolu: špatné chování dítěte nebo jeho nepří
tomnost ve škole j~ou podle Demii legitimní záminkou k to
mu jít a vyptávat se u sousedů, zejména je-li odůvodněná 
dom11ěnka, že rodina neříká pravdu; později lze také jít a vy
ptávat se rodičů samotných, zda znají katechismus a zda se 
modli, jsou-li odhodláni vymýtit neřesti svých děti, kolik je 
u nich v domě postelí a"jak je v nich rodina v noci rozmístě
nai návštěva může být případně zakončena poskytnutím mi
lodarů, darováním svatých obrázků či d,.odáním dalších po
stelí.15l Podobně je i nemocnice čím dál víc považována za 
opěrný bod lékai'ského dohlížení nad populací vně nemocni
~~e; po požáru v ~6tel-Dieu v roCe 1772 požadovali mnozí, 

15) Ch. Demin, Rťs/cmCIIU1tlllf /('s éco/L'$ de III vi//(' de L.I/Oll, 1716, 5. 39-·1O. 

295 



aby ony ta~ těžkopádné a neuspořádané velké budovy 
n~hrazeny T~~?U nemocnic omezených rozměrů; jejich 
c~ by bylo pnJ,mat nemocné v oddělených· částech, ale"t"a'"k'é-' :'" 
sjednocovat Informace o nich, bdít nad endemicky'mi -. . 
de 'k' " a ep,_ 

mlC ymI Jevy, otevírat ambulantní střediska poskyto 
rady b t I" ,. 'vat 

# o yva e um a pravidelně informovat Úřady o zdravot~ 
mm stavu v oblasti,16) 

,.D!sd~linární procedury je možmi též \tidět,rozpJýl"~Dé ni
k~_l! J~_~o.,: l}Zavř.e~é instih!ce, !lýbrž jako ohniska k()n~~ 
~~ze~eta po cele společnosti. Náboženské skupiny a' d~b-~~ 
cmne organizace hrály po dlouhou dobu tuto rol,' d,'s' I' 

• 1/ " elp 1-
nanzac: I:'0pula~e. Od protireformace až po filantropii čer-
v~ncove m~na:clue se množily iniciativy tohoto typu; jejich 
cIle byly nabozenské (konverze a umravněnO, ekonomick' 
(podpora a podněcování k prád) nebo pomické (šlo o bo~ 
pro~l nespOkO!:llosti či _~roti agi,tad), Pro názornost by stači~ 
~~_ clt~vat napnklad nanzení pro charitativní společnosti pa
nzskych farností, Teritorium, jež má být pokryto J'e rozd -I _ 
no -ty ť i k k ,e e 
_ ~a cr] .a us.e y: . teré jsou přiděleny jednotlivým 
clen um sp.olecnosh. Tl Je musejí pravidelně navštěvovat. 
IIBud.ou uSIlovat o potíráni míst se špatnou pověstí, obchodů 
s t~ba~em, heren, karetních spolků, veřejných skandálů, rou
hacstvI, ~~zbožno~tí a ji~ý:h nepořádků, s nimiž se setkají." 
B~d~u. te~ :nuset Je~n,otltve navštěvovat chudé; vodítka pro 
zlskava~ll. InfOrmacI JSou upřesněna v nařízeních: stálost 
u~~to:an~, znalost modliteb, navštěvování svátosti, znalost 
neJake~o ~~me~~a, mravy (a "zda vůbec neupadli v chudobu 
pro sve hnchy ); a konečně lIje třeba obratně zjistit, jak se 

16) V dntlll~ polovine 18, století se Ci'tsto snilo o VYužití ilrmř1dy jrlko i _ 
~t~ncL' provádějící dohled a o pcrmancntnfm l;becnóm n~zclL':leni ;il 
tlcdcm dohledu nild ob)'viltelstvcm Armód- kt 'b I - , 

b "I '" ", cra \' n Sílllln pod-
ro eni't dl.5clphne teprve v 17. století I'iž byl"l' , " k I _ d' 'r ' '. - " ... lnpnna Ja '0 ~c lopna 
.. lSClp Ulaflzovat". Viz napfíklnd J. Servall, Ll' 50{dlll citoYťII, 1780. 

!96 

chovají v domácnosti, zda žijí v míru mezi sebou i se svými 
sousedy, zda pečují o výchovu dětí v bázni božÍ. .. zda nene
chávají své starší děti různého pohlaví spát společně či zda 
nespí s nimi, zda nestrpí ve své rodině pwstopášnosti 
a flirtování, především u svých star~ích dcer. Je-li pochyb
nost ° tom, zda jsou oddány, je třeba vyžádat si jejich odda
ci list. "17) 

3_Ze@1.~!J.Ú!1echn/1isI1111 disciplfny ... -,V Anglii zajišťovaly po 
dlouhou dobu funkce společenské disciplíny soukromé sku
piny inspirované nábožensky;HIJ ve Francii, ačkoli část této 
role spočívala v rukou společností pro péči o propuštěné 
trestance a jejich podporu, další - a nepochYb."ěnej\'ýzIl.m
nejšL-:o.-čásLvelice.brzy_p-ř:ey:zaLp-olicejn(~Ei!'ffit. 

, Organizování centralizované policie Frobíhalo po dlou
hou dobu, a dokonce přímo před očima současníků, jako 
nejpřímější výraz královského absolutismu; panovník si přál 
mít "u sebe úředníka, jemuž by mohl přímo svěfovat své pří
kazy, svá pověření, své záměry a který by byl pověřen vyko
náváním těchto přľkazů a královských zatykačů [lettres de ca
clIet]".l'Jl Převzetím určitého počtu již existujících funkcí -
pátrání po zločincich, dohled ve městě, ekonomická a poli
tická kontrola - je policejní důstojníci a hlavni důstojník, kte
rý jim velel v rámci celé Paříže, ve skutečnosti. přeměnili na 
jednotný a přísný administrativní stroj: "Všechny oblasti pů
'soberti a vyšetřování, které jsou rozmi~těny v kruhu, mají 
střed v osobě hlavního důstojníka ... To on uvádí do pohybu 
všechna kola, jež společně utvářejí řád a harmonii. Účinky je-

17) Arsenal, ms, 2565, Pod tímto číslem se nachází množství ni'třízeni 
ohledne cJlrlritativních spolkli v 17, a 18, století. 

un Viz L. Rndzinovilz, T{w Ellg/h;1! Crill1iJ/IIl ÚJW, 1956. díl II, s. 203-241. 
JlJ) Pl1zniimk<l Dllvnln, pn'nihn tiljcmnika policejního vclitcISh'í, citovn

nii F. Fllnck-Brentnnem, Clltn/{lg/lL' rfL'$ IIItlllll$crit$ th'/Il /li/lliot1rt'qIlC dc 
I'Arsť/wl, díl IX, 5,1. 

297 



ho správy nemohou být k ničemu přirovnány l~pe než k po
hybům nebeských těles. "20) 

Jestliže však byla policie jako instituce dobřeDrganiZQvá, 
!1_a ve". fo~z:t!1~ __ ~_~~!!I:í]:l"Lapará~ a. jestliže _lJyl;;t jasně.-napojena .. 
přímo na centrum politické suvere~ity,_ typ n:oci,_ k~etý_ yyko
návala, me-chanis.l1ly, kfer~ ... ~.v"~(t~J~:_~9 __ p§hybu, á ele~~~tY;
na něž je aplikovala, byly zcela specifické. jeto aparát, který 
m.lJ.~_f _Pý.t __ ~()_~".tenzivní s celÝD1 společenským tělesem, a 'to 
nejen na jeho krajních hraniCích, kterých dosahuje, nybrž do 
nejpodrobnějšího detailu, který má na starosti.l'.,li<:ejllíJll"c 
se musí ,,-tý~at všeho": nejde tu však vůb~c: () tota~i~ .. státu či 
královstVí jako viditelného i neviditelného iiH~·;;;;'narchYJci~
o prach událostí,'jednáITí, cnování, mínění:"" ,: vŠ$o, cóse ctě=" 
je";!]) předmětem zájmu policie jsou tyto "věci v každém oka
mžiku", tyto "maličkosti", o nichž hovoří Kateřina n. ve 
svém Velkém nařízení.221 S policií se dostáváme_ dq .. prostoru 
neomezené kontroly, která hledá, jak v ideálním případě do· 
spět k tomu _n.ejj~.~~jŠíinU- zrnku,_-l( fomu nejpomíjivějším;;: 
fenoménu sociálnilio tělesa: IIminÍsferstvo pro úředníky a pří
slušníky policie je jedno z nejdůležitějších; záležitosti, které 
obsáhne, jsou v jistém smyslu neomezené a lze je zpozorovat 
jen při dostatečně detailním zkoumání":2."Il nekonečně malé 
entity politické moci. 

Aby mohla být vykonávána, musí být této moci poskyt
nuty nástroje pro nepřetržité, vyčerpávající, všudypřítomné 
dohlížení schopné učinit vše viditelným za podmínky, že sa
mo zůstane neviditelné. Toto dohlížení musí být jako pohled 

20} N. T. Des Essilrts, Dictiollllnire I/uivcrsel de police, 1787, s. 344, 528. 
21) Le Maire v memorandu napsaném na žádost Sartineho jako odpověď 

na· šestnáct otázek Josefa II. panž,-'"ké policii. Toto memorandum by
lo publikováno Gazierem roku 1879. 

22) Dodatek k lllstructioll pOllr la rédacfiol1 ďl/JI UOl/vcall code, 1769, § 535. 
23) N. Delamare, Trnité de fa palice, 1705, nestránkovaná předmluva. 

298 

bez tváře, který transformuje celé sociální těleso v pole 'Vní
mání: tisíce všudypřítomných očí, pohyblivá a vždy ve stře
hu připravená pozornost, rozsáhlá hierarchizovaná síť, jež 
podle Le Maireho zahrnuje pro Paříž 48 komisařů, 20 inspek
torů, dále pravidelně placené "pozorovatele", basses 1110llches 
neboli tajné agenty, odměňované ph1ežitostně, dále udavače, 
oceňované podle splnění úkolu, a konečně prostirutky. A to
to n~přetržité pozorování musí být koncentrováno v řadě 
zpráva hlášení; po celé 18. století směřuje ohromný policej
ní text k tomu, aby pokryl společnost za pomoci komplexní 
dokumentární organizace.241 Na rozdíl od soudního či admi
nistrativního zápisu bylo v tomto případě zaznamenáváno 
chování, postoje, možnosti, podezření - permanentní účet 
z chování jednotlivců. 

Zd"j"E"ba poznamenat, že policejní kontrola, ačkoli by
la zcela "v královský_ch_rukou", nepracovalá pod královým 
v}il1í:adnímveclením. Ve skutečnosti to byl systém s dvojitým 
vstupe'm:"'musel odpovídat, obcházením justičního aparátu, 
bezprostředním přáním krále; byl nicméně rovněž schopný 
odpovídat podnětům zdola; slavné královské zatykače 
[Ieth·es de cae/let], které byly po dlouhou dobu symbolem krá· 
lovské arbitráže a které politicky diskvalifikovaly praxi 
uvězňování, byly ve skutečnosti v naprosté většině vyžádá
ny rodinami, učiteli, lokálními notábly, obyvateli ze soused
ství či faráři a jejich funkcí bylo potrestat internováním celou 
oblast přestupků pod hranici trestnosti [infrapénnlitel, které 
spočívaly v narušování pořádku, pobuřování, neposlušnos
ti, špatném chování; to, co si Ledoux přál vypudit ze svého 
architektonicky dokonalého města a co nazýval "přestupky 
z nedostatku dohledu". Vcelku tedy policie v 18. století při-

24) V případě policejních registru z 18. století lze odkázat na M. Chas
saignea, Ln LicutcnallCC ginémJc de police, 1906. 

299 



pojuje ke své roli pomocníka justice při pronásledování zl '_ 
činců a nástroje politické kontroly spiknutí, opOZiČ~ícl~·hn~~· 
,či vzpour ještě funkci disciplinární. Je to funkce kompí~~ 
protože spojuje absolutní moc monarchy s těmi nejnižŠímii~~ 
stancemi moci rozptýlenými ve společnosti; proj:qze' mezně
mito rozličnými uza.~_~~r1:~_i5~_~tJ.hJ-~.gn]Ldfsdplíny (dílny,'ar_ 
mády, školy) rozFm:?~tír~_ ,zP~osJ!_epk:ujícLsíť,jež pracuje tam, 
k~e ~ny ,zasahov~t ne,mohou, jež disciplinarizuje ned,iscipli_ 
narm prostory; prekryvá je, propojuje je, zajišťuje zde svou 
ozbrojenou moci disciplínu vsunutou mezi tyto oblasti a me
tadisdplinu. "Za pomoci moudré policie navyká panovník 
lid pořádku a poslušnosti. "2.'i) 

Organizace policejního aparátu v 18. století potvrzuje Ze
všeobecnění disciplin, které dosahuje rozměrů' stát~."·Aekoli 
bylo spjato tím nejzjevnějším způsobem se v§'írr;;"~o' v rámci 
králo.vské,moci _přesahoval~ :ýkon pravidelné justice, je po
chopltelne, proc mohla police s minimem změn odporovat 
znovunastolení soudní moci a proč vůa ní nepřestala až do' 
dnešní doby čím dál tím hruběji prosazovat své výsady; ne
pochybně proto, že je sekulárním ramenem spravedlnosti, ale 
ta~é proto, že mnohem lépe než soudní instituce tvoři, díky 
svemu rozsahu a svým mechanismům, jeden celek se společ
ností disciplinárního typu. Přesto by bylo nepřesné domnívat 
se, že disciplinární funkce byly jednou provždy konfisková~ 
nya absorbovány státem. 

"Disciplína" nemůže-býHdentifikována ani s instituci, ani 
s aparátem; je typem,moci,_modalitou E~~ktikování moci,_~-~: 
s.oucin: si. s sebou ~ celý sou_bo~ n.~s~ol~!. "technik, postupťi~. 
urovm aplIkace, c.ll~; je jakousi "fyzikuu" či "anatomií/t mod, 
určitou technologii. Iy1l1že být využita jednak "specializova
nými" institucemi (vězel1ství či nápravná zařízení z 19. stole
tí), jednak institucemi, v nichž slouží jako základní nástroj 

25) E. de VilUcl. Ll Dmi/ dl'$ sells, 1768, s. lf'í2. 

300 

.~""~_~sažení určenÝ5=h ,cilů (školy, nemocnice), jednak nIž~JIl1i 
ins~,~_nS~.1J1i,.kterév nLnac_~l~zejí pr~~~_!=~ek .1<, posílení či reor
ganizaci svých interních moceI;ských mechanismů (jednoho 
dne se ukáže, jak se vnitrorodinné vztahy, výslovně v buňce 
rodiče - děti, staly "disciplinovanými", jak pohlcovaly již od 
klasické doby externí schémata, nejprve školní a vojenská, 
později lékařská, psychiatrická, psychologická, která učinila 
z rodiny privilegované místo pro objevení se otázky, co je 
normální a co nenormální); jednak aparáty, které učinily dis
ciplínu principem svého vnitřního fungováni (disciplinariza
ce administrativnillO aparátu počínaje napoleonskou epo
chou), jednak státními aparáty, jejichž sice nikoli výhradní, 
ale hlavní funkci je zajistit vládu disciplíny v celém rozsahu 
společnosti (policie). 

Můžeme tedy hovořit celkově. o formování disciplinární 
společri~'5tqjři pohybu směrem od uzavřených disciplín, jis
tého drtl.D-,ESpolečenské "karantény", až k neome~eně zevše
obecn~teln,ému mechanismu "panoptismu". Ne proto, že dis
ciplinár-ř\í modalita moci nahradila všechny ostatní, ale 
proto, že se mezi ostatní infiltrovala, občas je diskvalifikova
la, nicméně sloužila jim též jako zprostředkovatel, jako spo
jení mezi nimi, prodlužovala je, a především umožňovala 
,dovést účinky moci až do těch nejmenších a nejvzdálenějších 
elementů. z:ajišťuje }n.fir)jt~zimální _distriouci vztahů moci. 

Několik ler po Benthamovi vystavil Julius této společnos
ti rodný list.2M O panoptickém principu prohlásil, že v něm 
jde o něco víc než o architektonickou důmyslnost: je to udá
lost v "dějinách lidského ducha". Na pohled je to jen řešení 
technického problému; ,!všakTýsuje ve v. něm celý jeden typ 
SP~~Š.I:lOSti. Už starověk byl civilizaCÍ podívané. "Umožnit 

-mlíuha lidem pohled na malý počet objektll"; lomuto problé
mu odpovídala architektura chrámů, divadel a cirklI. Společ-

26) N. H. Julius, Lefltl1s Sll,. les prisiJl1s, fr. překlild, 1 R31, sv. I, s. 384-386. 

301 



ně s .podívano~ př:vládaly i veřejný život, mohutnost slav-~ 
nostI a smyslna bhzkost. V těchto rituálech kdy tekl" k . }' _ ' <lrev, 
n~c lazela. spo~e~n~st svou sílu a zformovala se na okamžik 
v Jed~~tne v~hke telo, Moderrtí..doba klade opačný.pxoblérn: 
"~ť.a~~t_I1l_al~mu počtu, n~bo t:l0kon~e j~~lJ9mu člověku, Dk~:
mZltý pohlednavell<énmožství.", Ve společnosti, kde záki~ 
nimi prvky již nejsou společenství a veřeJ'ny' život ny'brž 
'd' - ' na Je ne ~trane soukromá individua a na straně druhé stát, mo-
hou byt 'yztahy ~spo~ádány pouze ve formě ptesně opačné 
vzhledem k podlvane: II V moderní době, při neustále vzrůs
tajícím vlivu státu, při jeho dennodenním, stále hlubším zasa
:l~vání do ~aždého detailu a do všech vztahů společenského 
Zlvot~a, hyl ~~~l r.Dzšiřování a zdokonalování záruk těchto po
stupu, vyuzlvam a nasměrování k splnění tohoto velkého cí
le vy~raz~n kons~ov~ní a distribuování budov určených 
k soucasnemu dohhzeru nad velkým množstvím lidí." 
. T~, co Bent~am popsal jako technický program, přečetl Ju

hus Jako zavrsený historicki proces. ,Naše společnost není 
společnost ~o.dívané, nýbrŽ společD.~st dohledu; .pod, povr
chem obrazu JSou v hloubce pohlcována těla; za velkou ab
strakcí. směny pokračuje důkladná a konkrétní. drezura 
užiteč~ých sil; k~munikační okruhy jsou oporami pro aku
mulaCI a centralIzaci Vědění; hra znaků definuje zakotvení 
moci; krásná t~talita jednotlivce není naším společenským řá
den: amput~~a~a, p~t1ačována či zaměňována, ale jednotli
,;,ec Je tu pečhve vyraběn podle celkové taktiky sil a těl. Jsme 
Reky daleko méně, než si myslíme. Nejsme ani na terasách 
~olos~~~ ani na s~éně, nýbrž v panoptickém strojit obklíčeni 
~eho ucm.k! m~cl, ~teré přenášíme sami na sebe

t 
poněvad,:? 

J~me, sarm Jedmm z Jeho koleček. Zde je patrně jeden ze zdro
JU vyz~a~u, ~#terý v historické mytologii náleží napoleonské 
osobnosh: lezl v bodě spojení monarchického a rituálního 
praktiko~ání ~u.verénní moci a hierarchického a nepřetržité
ho prakhkovam neomezené disciplíny. Je tím, kdo přesahuje 

302 

vše jedním jediným pohledem, jemuž, však žádný, ani sebe
nepatrnější detail nikdy neunikne: "Zdá se vám, že žádná 
část Impéria není ponechána bez dozoru, že žádný zločin, 
žádný delikt, žádná potyčka nezůstanou nepotrestány a že 
oko génia, jež dokáže vše prosvítit, obsáhne v celkovosti ten
to ohromný stroj, aniž by mu nicméně mohl uniknout ten 

nejmenší detail. II271 Oisciplinámí _ společl1os_t, .. ""," ~_k,tl,,~i~~ 
SV~_110 plného ro~vinutí, s sebou přesto ještě nese spolu s cí
'i~ř~m sta[); aspej<} mo~i podívané. Jako monarcha, jenž je 
-s~učasně uzurpátorem starého trůnu a organizátorem nové
ho státu, soustředil v jediné symbolické a poslední. postavě 

. celý dlouhý proces, ve kterém slavnosti suverenity, nezbytně 
spektakulární. manifestace moci, vyhasly jedna po druhé 
v každodenním dohlížení, v panoptismu, kde ostražitost kři
žujicí.ch se pohledů učinila brzy zbytečné jak orlí. zrak, tak 
slunce. 

.* 

Formoyání disciplinární společnosti odkazuje k jistému 
po~,tu - lTmsivních -historických procesů - ekonomických, 
právnlcko-politických a konečně vědeckých -, uvnitř kte-
rých Se odehrávalo, . 

1, Z obecného hlediska lze říci, že discipHny jsou techni
kami, jimiž lze zajistit uspořádání množství lidí. Je pravda, 
že na tom není nic výjimečného, či dokonce charakteristické
ho: každý systém moci je postaven před tentýž problém, Ale 
disc::!pl_ít:'_ám je vlastní to, že se poko~šejí s ohledem na ona 
množství definovat taktiku ,moci,,,jež, odpovídá třem krité
rií~~d~sáhnout vykonávání moci s co možná nejnižšími ná
j(I~dy(ekonomickými,tedy tak, že způsobí. nepatrné výdaje; 

27) J. B. Trellhard, MoUf..; dll code ďinstrllctioll criminelle, 1808, s. 14. 

303 



~ politickými, tedy tak, že bude diskrétní, slabě exterlorizova_ 
né; relativně neviditelné, tedy že vzbudí jen malý odpor); ,ctá
le zajistit, aby účinky této_I!lO(:L,,~spo!e~,!(),;_ti bylydoved~ 
ny k maximální intenzitě a sahaly t"k daleko,jak je to jen 
možné, bez překážek či mezer;"nakonec propojif1enf5~~eko_ 
nomický/J růst moci s' výkorul0stí apa_rátů_" v_-r"ámci nichž'Je' 
vykon;ívána (tedy pedagogických, vojenských, výrobních- či 
medicínských aparátů),_ zkrá_~~~ __ zvý'~_~~._~_~()ve.ň poslušnost 
a užíte~,:,ostvšech prv~ů systétr\u.'r,,-nto troji crldls-cipÚnOCi_ 
povídáldobře známé lústori_cké situ~ci. Nt:l_jedné straně~to_~j~ 
výrazný demografický nápor v 18. století: přírůstek nestálé
populace (jedním z primárních cilů disciplíny je tuto popula
cí usadit; je to proces antikočovnictví); změna kvantitativní 
škály skupin, které mají být kontrolovány nebo manipulová
ny (od počátku 17. století až do nástupu Velké francouzské 
revoluce se populace ve školách zněkolikanásobila, stejně ja
ko v nemocnicích; armáda čítala na konci 18. století v době 
míru více než 200 000 mužů). Jiným aspektem této situace 
byl vzrůst výrobního aparátu, stále rozsáhlejšího a komplex: 
nějšillo, také však stále nákladnějšillo, takže bylo_ třeba usilo
vat o růst jeho rentability. Rozvoj disciplinárních procedu~ 
odpovídá těmto dvěma procesům, a přesněji nutnosti seřídit 
jejich korelaci. Ani zbytkové formy feudální moci, ani struk
tury administrativní monarchie, ani lokální mechanismy 
kontroly, ani nestabilní propletenec, který všechny společně 
tvořily, nedokázaly tuto roli zajistit: zabraňoval jim v tom 
mezerovitý a nepravidelný rozsah jejich sítě, jejich často kon
fliktní fungování, ale především IInákladný" charakter moci, 
kterou přitom vykonávaly. Nákladný v několikerém smyslu: 
protože to stálo mnoho přímo státní pokladnu, protože sys
tém prodejných úřadů či pachtovních smluv populaci sice 
nepřímo, zato silně zatěžoval, poněvadž odpor, se kterým se 
setkávala, ji přiváděl do kruhu neustálé intenzifikace, proto
že tento systém probfual zásadně prostřednictvím odvodů 

304 

(odvodů peněz nebo zboží jako královských, vrchnosten
ských či církevních daní; odvodů z hlavy a podle času ve 
formě roboty nebo verbování, zavíráním tuláků nebo jejich 
vyháněním). "B.~zV:91Ai,s_~_iplfn značí objevení se elementár
níéh tech~ik moci, které vykazufí docela jinou ekonomii: rne
·Ch'~~:r:.t}YJll:9_~_~,.~teré se namísto toh9, aby postupovaly IIde
(t!:Ú(tiy.n.ě~,jntegniJí do nitra produktivní účinnosti aparátů, 
do]ůs,tu této,úč!nnosti a do využití toho, co produkuje. Sta
rý princip "odvod - násilí", který ovládal ekonomii moci, 
nahradily disciplíny principem "umírněnost - výroba -
zisk". Jsou zde jako techniky, které dovolují přizpůsobit na
vzájem množství lidí a rozmnožení aparátů produkce (a 
"produkcí" je zde třeba rozumět nikoli výrobu ve vlastním 
slova smyslu, ale také produkci vědění a schopností ve ško
le, produkci zdraví v nemocnicích, produkci destruktivní sí
ly prostřednictvím armády). 

Při tomto úkolu přizpůsobování musí disciplína řešit ur
até množství problémů, na něž nebyla stará ekonomie moci 
dostatečně vyzbrojena. Dokáže sllÍ,?;it IID-eužitečnost" maso
vých je.v.ťJ: redukovat to, co u množství způsobuje, že je mno
hem méně ovladatelné než uratá jednota; redukovat to, co se 
staví proti využití každého z jeho prvků samostatně í v jejich 
souhrnu; redukovat vše, co by mohlo ohrozit výhody ply
noucí z množství; proto disciplína stabilizuje; znehybňuje 
nebo usměrňuje pohyby; rozplétá konfuze, rozhoduje o hus
té populaci těch, kteří se jen nejistě potulují, vynucuje si je
jich 'promyšlené rozmístění. Musí rovněž ovládat všechny sí
ly, které se formují v souvislosti se samotným ustavením 
organizovaného množství; musí neutralizovat úanky proti
moci, jež přitom vzniká a vyvolává odpor vůči moci, která 
zde má dominovat: vzbouření, revolty, spontánní organiza
ce, spolčování - zkrátka vše, co může ustavovat horizontální 
spojení. Odtud fakt, že disciplíny využívají procedury pře
pažení a vertikality, jež zavádějí mezi rozličné prvky téže ro-

305 



viny tak hermetická oddělení, jak je jen možné, jež definují síť 
těsných hierarchii, jež prostě staví proti vnitřní a nepřátelské 
síle množství postup kontinuální a individualizující pyrami
dy. Musejí také zvyšovat jedinečnou užitečnost ka"dého prv" 
ku# ~no~ství, a:,šak prostře~ky, které jsou nejúči!lnější a n~J:_ 
mene nakladne, to znamena využitún samotného množství 
jako nástroje tohoto zvýšení: ze snahy, aby z těl vytěžily ma" 
ximum času a sil, plynou tyto souhrnné metody, jimiž jsou 
rozvrllll\:~ní .času, kolektivní výcvik, cvičení, globální a sou
časně det-ailní dohled. Navíc je třeba, aby discipliny zesilova
ly účinek využitelnosti, který je množstvím vlastni, a aby 
každé množství učinily užitečnějším, než je prostý souhrn je
jich prvků: právě proto, aby rozmnožily využitelné účinky 
mnohosti, definují discipliny taktiky rozčlenění, vzájemného 

, přizpůsobení těl, gest a rytmů, diferenciace schopností, vzá
jemné koordinace ve vztahu k aparátům nebo úkolům. A ko
nečně, disciplína musí rozehrát vztahy moci nikoli někde nad 
množstvím, nýbrž přímo v tkáni množství způsobem co 
možná nejpřímějším, nejpřesněji rozčleněným podle jiných 
funkcí daného množství, a také co nejméně nákladným: tomu 
odpovídají anonymní nástroje moci, koextenzivní s daným 
množstvím, které jej systematicky organizuji, jako hierarchic
ký dohJed, soustavná registrace, neustálé posuzování a klasi
fikace. Jde zkrátka o to nahradit moc, ježse manifestujgJgS= 
kem těch, kteří ji vykonávají, mocí, jež úskočně zpředmětňuje 
ty, na něž se vztahuje; spíš o nich zformovat souhrn vědění 
než nad nimL rozestřít okázalé znaky panování. Jedním slo
vem, disciplíny jsou souborem nepatrných technických vyná~ 
Jezů, které dovolovaly zvětšovat užitnou velikost množství 
tím, že zmenšovaly potíže moci, která těmto množstvím prá
vě proto, aby je učinila užitečnými, musí vládnout. Množství; 
ať už je jím osazenstvo dOny nebo národ, armáda nebo škola, 
dosahuje prahu disciplíny tehdy, když se stává příznivým 
vztah jednoho k druhému. 

306 

Jestliže ekonomický vzestup Západu započal s postupy, 
jež umožnily akumulaci kapitálu, }ze říd, že metody pro ří
zení. akumulace lidí umožnily politický vzestup vzhledem 
·r·~adiČcim, rituálním, nákladným a násilným formám mo
ci, kterébrzy zastaraly a byly vystřídány celou tou jemnou 

'''il priJp'očtenou technologií podrobeni. Ve sku~_ečl1osti nemo
ho~ býúyto dva procesy - akum1l1ace lidí a akumulaceka
pitálu- oddělovány; nebylo by možné vyřešit problém aku- • 
mulace ,lidf "bez růstu výrobního -aparátu, schopného je 
současllě.yydržovat a využívat; a n~opak techniky, které či
nily kumulativní množství lidí ~žitečným, akcelerovaly 
pohyb akw;,:ulace kapitálu. Na méně obecné rovině techno
logické"-proměny výrobního aparátu, rozděleni práce a vy
pracování disciplinárních postupů ud:~ovaly celek# v~~ic.e 
úzce propojených vztahů.2M ) Jedno umoznovalo drohe a ClnI-

10 je nezbytným; jedno sloužilo jako model druhému. Discip
linární pyramida konstituovala malou buňku moci, uvnitř 
které byly vykonávány a plně využívány oddělení, koordi
nace a kontrola úkolů; analytické rozčleněni času, pohybů1 

tělesných sil vytvářelo operační schéma, které bylo snadné 
převádět z podřízených skupin na výro~ní rnecl~anism~; 
masivní projekce vojenských metod do prumyslove orgam
zace byla ph Kladem tohoto modelování rozdělení práce po
dle schémat moci. Na druhé straně se však technická analý
za procesu produkce, jeho "strojový" rozklad pro~!~á do 
pracovní sily, jejímž úkolem bylo.~to pro~UkCl Za]ls:o,:,at: 
konstituování disciplinárních stroJu, v nIChž JSou skladany 
a pomocí nichž jsou zesilovány síly jednotliv~, které tyto 
stroje sdružují, je účinkem onoho promítnutí. Rel<něIll:ei __ ~e: 
disciplína je unitárním technickým postupem, jímž je tělesná 

28) Viz K. Marx, Knpitál, kniha I, 4. oddíl, kap. XL, čes. překlad, 1954. 
A ještě zajímavější je analýza F. Guerryho a D. Deleulea Lf! Corps pro
dl/elit, 1973. 

307 



síla s minimálními výlohami redukována jako síla "politiC;káfi 
a maximalizována jako ~íla užitn,~.,Růst kapitalistické ekqn~_ 
mie vyžadoval specifickou modalitu disciplinární mOci~jejíž 
obecné předpisy, techniky podrobení sil a těl, zkrátka jeji"pa_ 
litická anatomie", mohly začít fungovat napříč zčela.~odli~ilý_
mi politickými režimy, aparáty či institucemi. - '--_. 

2, Panoptická modalita moci - v elementární, techrt~cké 
skro~ně fyzické rovin,ě, v níž se situ_tlje - není bezprOStřed;,ě 
závislá n~yelkých právně-politických strukturách společn';s~ 
tí, ani nen{jejich přímým prodloužením; není nicméně anlab
solutně nezávislá. Proces, jímž se buržoazie stala v průběh~ 
18. století politicky dominantní třídou, se skryl, historicky 
vzato, za ustavováním explicitního, ~ódovaného a formálně 
rovnostářského právního .. rámce a v organizován{ reŽi'~u 
parlamentárního a zastupitelského typu. Avšak rozvoj a zo
becňování disciplinárních dispozitivů tvořily druhou, 'tem~ 
nou stranu těchto prQ(~es~, _Obecná právní forma, k'terá ga~ 
rantovala systém v principu rovnostářských práv, měla 
v pozadí drobné, každodenní fyzické mechanismy, celý tento 
systém v zásadě nezákonných a nesouměrných mikromoCÍ, 
které konstituují disciplíny. A ačkoli zastupitelský režim for
málním způsobem umožňoval, aby ať přímo či.nepřímo, ať' 
určitým spojením či bez něj vůle většiny formovala základní 
instanci suverenity,d}sciplíny poskytovaly základní záruku 
podřízenosti sil a těl. -Sldftečné, tělesné disciplíny vytvořily 
podklad formálních a právních svobod. Společenská smlou
va mohla být docela dobře považována za ideální .'zá!<tá:d 
práva a politické moci; panoptismus ustavil technickou, u~i~ 
verzálně rozšířenou proceduru donucování. Nepřestával pra
:ovat v hloubi juristických struktur společnosti, aby umožníl 
~fektivní fungování mechanismů moci v opozici k formálním 
~ámcům, za něž se vydával. ",Osvícenství", kterÉ, objevilo 
lVobody, také vynalezlo disciplírty ... 

l08 

Zdánlivě netvoří disciplíny nic víc než "podprávo/J, Zdá 
se, že rozŠiřují obecné formy defin~vané. ~~áV~~ aŽ na ~~,fi
nitezimální úroveň singulárních eXIstencI; Cl SpIS vypadaJI Ja-
ko metody výcviku, které umožňují jedincům, aby se integ
rovali v rámci těchto obecných požadavků. Pokračují jakoby 
ve stejném typu práva ve změněném měřítku, ,a ~e~y ,ve 
zmírněné a nepochybně shovívavější formě. V dlsclphnach 
J.".ale třeba vidět spíš jisté protiP;rávo .. Mají pře~nou úlo~u z~~ 
vádět nepřekonatelné nesoumernosti a vylucovat reclprocl 
ty. Zaprvé proto, že _(iisciplí~a tvoří mezi,!id.mi IIso.U:Cro~é" 
spojení, jež je vztahem omezení zcela odhsny~ o~ t~C~1 ~te
rá jsou obligatorní ze společenské smlouvy; pnletI,~ls5~ph~y 
může být odsouhlaseno cesto.u smlouvy; zp~so~, JI~ Je d~~
dpHna ukládána, mechanismy, které necháva pus.o~It,.pod~
zení j~dněch vzhledem k druh~, jež n~~í rever~IbIlm, "p~e,
bytek moci", který je vždy fixovan na teze stra~e, ner~~nos.t 
pozic rozdílných "partnerů" ve vztahu k obecnemu nanzem,. 
to vše staví proti sobě sva:zek disciplinární a svaze~ smluvm 
a, umožňuje smluvní svazek systematicky falšovat od chvile, 
kclí'j;"j~ho obsahem mechanismus discipl_íny. Je ~ap~l<la~ 
známo kolik skutečných procedur ovhvnuJe pravm fikcI 
praco:ní smlouvy: disciplína dílny je razhod,n~ n~mál~ vý
znamná. Navíc zatímco právní systémy kvahf1kuJI subjekty 
práva po'dle u~iverzálních norem, disdp~ny ~~~r~k~erizt.tjí, 
klásifikují, specializují; rozmisťují je podel urcltes~aly, r~~~ 
dělují je podle normy, hierarchizují jeciince na~zaJemw "':Cl 
sobě a nakonec je i diskvalifikují a znehodnOCUJ!. V kazdem 
případě v prostoru a v čase, v n~mž vykoná~aj~.~vůj dohled 
a rozehrávají nesouměrnosti sve mocI" pr~yadeJ1 SIC~ m~dy 
totální, nicméně nikdy zcela vyloučené _pozastavem prava, 
Disciplína regulérní a. institucionalizovaná tak, jak jen může 
být, je ve s~~m .mech~nism,u "protiprávem", A ~čkoli s: zdá~ 
že urlÍ"verzální dodržováni zákona, V. modemI spolecnosq 
fix:rj:~, meze výkonu moci, její všeobecně rozšířený pa-

309 



":rtoptiEnIlt:l.~ __ y' .. pj/~.na rubu práva, d,ovoluje fungovat rozlehl ~ 
_ _ •• I ' " __ • ______ ._._._''-__ e 

_~ ,~oll_:~.~~:,.~,~~~,atu~l _ m~šinerii,J~ž podporuje,. PJ:!~i1.11j~,,,r9z
~~?~:~.!Je"ner~vnováhu moci a činí ma~ýnů hr.anic~/""k-t~-;é 
okolo ~í byly vyznačeny. Nepatrné discipllny;-každo,:ie;;;í 
panophsmy mohou docela dobře existovat pod rovinou v~
skytu velkých aparátů a politických bojů. V'genealogii m~
d~~í ~p~le~osti byly spolu s třídní nadvládou, jež vede na
pne dls~l~lvmami, politickou protiváhou právnických norem, 
podle mehz se rozdělovala moc. Odtud zajisté význam, kte . 
byl tak dlouho přiznáván malým procedurám disciplíny. ? 
jím zdánlivě nepatrným úskokům, které vynalezla, nebo 'd~
k~nele oněm "vědomostem", které jí dodávají přijatelné vze
zrlem; odtud strach z jejich ztráty, nepodaří-li se pro ně nalézt 
n~hrad~; ~~Itud tvrzení, že leží v samotných základech spo
lecnosh a JeJI rovnováhy, zatímco jsou řadou mechanismů pro 
ustavení konečné a všudypřítomné nerovnováhy ve vztazích 
moci; odtud neústupnost, s níž disciplíny platí za skromnou 
avšak konkrétní fonnu veškeré morálky, třebaže jsou svaz~ 
kem fyzicko-politických technik. 

Abychom se vrátili k problému legálních trestů: vězení 
v doprovodu celé ~ápravné technologie má být znovu-pf'es'u
nuto, a to v momentě, kdy dochází k proměně kodifikované 
~.9ci _tt~-?Í!lt IV ~is,c:.!p!.i!'}'c!l11í moc dohlížet; v momentě,"kdy 
ISOU umverzalm tresty zákona aplikovány selektivně vůči ur
:itý~ ~ v~dy týmž jedincům; v momentě, kdy se překvalifi
<ovam ~:avního subjektu skrze trest stává užitečným výcvi
<em ~l.ocm_~~; v momentě, kdy se právo převrací a přechází 
/e SVll1 vneJsek a kdy se protiprávo stává efektivním a insti
ucionalizovaným obsahem juristických forem. To, co zevše
lbecňuje moc trestat, není tedy univerzální vědomí -~á-k;~-a 
, každém z právních subjektů, nýbrž pravidelný prostor, ne
;:onečně těsné předivo panoptických procedur. 

3. Bereme-li je jednu po druhé, má většina z těchto proce
lur za sebou dlouhou historii. Avšak novinkou v.1B. století j~ 

,10 

to! ~~ skládajIce se dohromady a zevšeobecňujk~ se ~d~sahu~ 
jr lír~y_~ě;-?d které se formovánI vědění a z~so:a~ mO~l 
p,.aVidelnězesiluje v kruhovém procesu. DIsclplmy t~~ 
~v~j~~jí ;; technologický fl práh. Nejprve ~emoeru~:, ~o:deJ,~ 
Škola, ještě později dílna nejsou jednodu~e lIus~ora~ava~y . 
disciplínami; staly se díky nim takovýml aparaty, ze kazdy 
mechanismus objektivace zde může sloužit jako nástroj po
drobenI a každý přírůstek moci zde podněcuje ~hr~maž~~
vání všech možných poznatků; díky tomuto spoJenI, ktere Je 
vlastní technologickým systémům, se mohly v disciplinár
ním živlu formovat klinická medicína, psychiatrie, dětská 
psychologie, psychopedagogika, racionalizace práce.~yl ~ 
tedy dvojí proces: epistemologická deblokace plynOUCl z ~~ 
be~(vzt~'~* mod; znásobení -úaňků moci díky formulovam 

a aku0~_~t:_i nových poznatků: I • 

-RozšIfení discipHnámkh metod je,v,epsgno do_rozsahle-
ho historického procesu: téměř v téže,A!?bě d9_c1}á:z;I U< rozvi
nuti zcela jiných technologií - zeměděl~kých, prů~yslovýc~, 
ekonomických. Je však nutno uznat, ze vedle důlnn:~ p~
myslu;-"i6dlcího se odvětví chemie, náro~ohospodars~ych 
metod, vedle vysokých pecí či parního strole;byl;I'~I\()P?ko:, 
jen m~J9: oslavován. Sám o sobě nebyl_pov~zovan za mc VIC 
než za malou výstřednI utopii, za zlomyslny sen - tak trochu 
jako kéfyby byl Bentham Fourierem policejní společ~osti a je
ho Phalanstere by mělo formu Panoptikonu. A presto zde 
máme abstraktní formulaci jedné zcela reálné technologie: 
technologie individuí. Byl tu dostatek důvodů pro to, aby ~e 
jí dostalo jen málo chvály; tím n~jzjevnějšÍIn bylo, ~e 
diskurzy, které podnítila, zřidka dosahly, krom~ a~~~enu~
kých klasifikací, statusu vědy; avšak mnohem :e~l:,eJs~m du
vodem je nepochybně to, že moc, kterou uvadeJl v I~~nost 
a které umožňují narůstat, je přImou a fyzicko~ m_~a, JIZ :y.~ 
konávají jedni lidé nad druhými. Pro neslavny pn~hod Je !' 
obtížné přiznat původ. Bylo by však nespravedltve srovna-

311 



vat disciplinární procedur' . . Amiciho mikroskop Z y s ~~nalezy Jako parní stroj nebo 
. namenaJl mnohem .-

tým způsobem znamenají mn h . mene; a přesto jis-
chtěli hledat historický ekvivale~t ~;na vIce" Pokud bychol!! 
byla by to spíš "inkviziční" technika I~spon bod porovnání, 

18, století vynalezlo disci li ár' , , 
zkoušky spíš tak, jako vynalezf s~edru ~~chmky a techniky 
ní. Ovšem zcela 'in' i ove soudní vyšetřová
fiskální a.admi~S~ti;o:~p~ P~ocedura vyšetřování, stará 

s reorganlzad církve a s ~ozve~e: ~~e :~Vinula přeVážně 
Tehdy pronikla, jak známo ve zn ' ,zec 1 V 12, a 13, století, 
ry církevních tribunálu a p~zd'" adcnle~kr~zsahu do judikatu, 

, .. k eJl o alC ych soudu V' , 
vam Ja o autoritativní hledání zji-t-' b . ysetřo
se tak stavělo proti sta . sene n.e o stvrzené pravdy 
soudního duelu soudu bTY..r:: probceduram přísahy, ordálie, 

, OZIJlO ne o také " -h 
nání mezi jednotlivci. Vyšetřování b 10 vzaJ.em~e o vyrov
si pňsvojovala právo stanovit praVdY 5uv:reru~u ~Ocí, která 
počtu k tomu určených technik N ~ p;o~tředructvlm jistého 
~ořilo vyšetřování součást . 'd :. oť ,ackoh od této chvíle 
jnes), nesmíme zapomínat za~a n.1 

hJushce (a je tomu tak do-
, am na Je o politick' . d' 

;pJatost se vznikem států ~. Y puvo , Jeho a suverenmch mona-t.·· . 
',o pozdější odchýlení a J'eho l' f ,"'''U, am na je' . . ro I ve armovaní věd' 'V ' 
ovam bylo nepochyb '1' em, yset-ne e ementarní n' ~ ~ , 
'€lstí konstituování empirick' h -d: lcmen~ za~kladní sou
natricí experimentál íh yc ,v~ ,bylo pravne-politickou 

, n o poznam, které J' k' 'b ' 
namo, bylo velice rychle odbl k' I a Je vseo ecne 
'pravděpodob ' , o ovano na konci středověku ' 

ne, ze matematik d'l' ' 
ich technik' přírodnl' v'd k

a s~ zro 1 a v Recku z měři-, e ysev azd' -' d' 
Dnd středověku část _ _ . em pnpa e zrodily na 
npírické poznání J'e:cnekryz Pl rak~k vy~etřování. Velkolepé 
... ', ,po oveClsvetaap' dl' d ~ poradam nekonecn' e'h d' k reve o Je o o 15 urzll kte' .. -,. 
stanovuje "fakta" (a to v době kd' , ry ~Jls~Je, 'popisuje 
lmickým a politick' db"'.Y z~padm svet zacal s eko-

ym o yvamm tehož sv'ta) , b 
lyby svůj pracovní vzor v inkvizici e, ma ezpo-- v tom ohromném ob-

2 

jevu, že naše nedávná mírnost byla skryta ve stínu naší pa
měti. Tedy čím PyJ9 toto právně-politické, úřední a kriminál
ní,_círke,,-ní ,i laické vyšetřování pro přírodní vědy, tím byla 
di~~il'!~nárni anaJJÍ~apro "ědY. o člověku, Tyto vědy o člově' 
ku, jirl"!~:Ž je ___ I!.aše "humanita" okouzlena_již více,n~ež stoleq, 
mají sv()u,technologickou matrici v zlovolné a malicherné 
syědomltosti:disciplín a jejich zkoumáních, Pro psychologii, 
psychiatrii, pedagogiku, kriminologii a pro mnoho jiných 
podivných věd znamenají tato zkoumání patrně totéž co 
ohromující moc vyšetřování pro chladné poznání živočichů, 
rostlinstva a země. Jiná moc, jiné vědění. Na prahu klasické 
doby se Bacon, muž zákona a státník, pokusil vypracovat 
pro empirické vědy metodu vyšetřování. Který Velký Dozor
ce vypracuje pro vědy o člověku metodu zkoušky? Ledaže 
by právě takóvá věc nebyla možná, Neboť je,li pravda, že se 
vyšetřování, když se stalo technikou empirických věd, od" 
poutalo od inkviziční procedury, v níž mělo své historické 

: kóřeny"pokud jde o zkoušku, ta zustala v těsné blízkosti dís' 
~!Elix:!ární moci, jež ji formovala. Je vždy a stál~ niten:ou S?U
~~_S.tL9isciplín. Samozřejmě se zdá, že jakmile se ii,te-grovalá 
do věd jako psychiatrie či psychologie, podstoupila spekula' 
tivní očistu. A opravdu, můžeme ji tu spatřit ve fO~I1!~ testů, 
~~hovorů, dotazníků, konzultaCÍ, zd~,n1ivě očištěnou od me
chanismu disciplíny: školní psychologie je pověřena korigo' 
vat přehnanou přísnost školy, tak jako návštěva lékaře či 
psychiatra má za úkol napravit dusledky pracovní disciplí
ny, Nesmíme se však nechat oklamat; tyto techniky pouze 
odkazují jedince od jedné disciplinární instance k jiné a re
produkují v koncentrovaném či formalizovaném tvaru sché
ma moc _ vědění, které je vlastní každé disciplíně,lYl y~lil<é 
-vy~~,t:řování, které zavdalo po~nět přírodním vědám, se o.d-

29) Na toto téma viz M. Tort, Q.I., 1974. 

313 



?outa.~? od syého politicko-práv~ího m9.d.~lu; .. .zlsq.ušl:<.a,je"D,g:" 
?pak vždy zahrnuta v disciplinární tec.h~ologii. 

Procedura vyšetřování se ve středQvěku prosazovala Ve 

;taré obžalovací justici postupně, ale procesem směřujícím 
)dshora dolůi disciplinární technika napadla trestní justici, 
ež je ještě ve svém principu inkviziční, zákeřně a jakoby zda. 
a. Všechna velká hnutí, usilující o odchýlení, která charakte
'izují moderní trestání - problematizace zločince mimo rámec 
eho zločinu, péče o trestání, jež je nápravou, terapeutikou, 
lormalizad, rozložení aktu souzení mezi rozmanité instance, 
1 nichž se předpokládá, že budou poměřovat, hodnotit, dia
~nostikovat, léčit, transfonnovat jedince -, to vše zradilo dis
:iplinární zkoušku při pronikání do právní inkvizice. 

To, co se dnes prosazuje v trestní justici jako její moment 
Iplikace, její "užitnýll objekt, nebude již tělo·,.'yJ~'íka'-po-s·fav-~ 
lé proti tělu krále; nebude to již ani právní subjekt ideálnT
'polečenské smlouvy; bude to spíš disciplinární jedinec. Kraj
tím bodem trestní justice ve starém režimu před revolucí by
o naprosté rozsekání těla kralovraha: manifestace nejsilnější 
noci na těle toho nejhoršího zločince, jehož úplná destrukce 
lechala zazářit zločin v jeho pravdě. Ideálním staveI11"cl,!}.§š
lÍho trestáni by byla neomezená disciplína; vyslýchání bez. 
~once, vyšetřování, které by přerůstalo bez omezení v pečli
ré a stále analytičtější pozorování, souzení, jež by bylo sou
:asně utvářením,nikdy neuzavřeného spisu, propočtená mír
lOst trestu, která by byla propletená s úpornou zvědavostí 
'koušky, procedura, jež by byla současně neustálým měřít
,em odchylky ve vztahu k nepřístupné normě a asympto
ickým pohybem, který by jejich sblížení odsouval do ne
:onečna. Veřejná poprava završila logicky proceduru 
tvládanou. inkvizicí. Uyalení "pozorováníll je přir(}~en~ 
Irodlouženim justice napa~ené 'disciplinárními metodami 
procedurami zkoušky. Co je překvapujícího na tom, že 'ce-= 

Lllámí vězení,' s jeho chronologií skandálů, s jeho nucenou 

.14 

- rací, s jeho stupni dohledu a registrace, s j~~o_odb~rruK~ ~a 
~ormalitu, kteří přebírají štafetu soudce a )este znaSObU)1 Je
ho funkce - že se toto vězení stalo nástro!em mo~ernn:o tt:es-
tání? Je snad překvap':1E_c:~.' že se vězem podoba tovarnan:~ 
§k()lfm', kas'árnám,'"nemocnicím, když se všechny podoba)1 

vězení? 

315 


